
RELACIÓN DE EJERCICIOS SOBRE EL IVA: 
 
 

 
 
 

1. Completa las siguientes frases:  
 
 
Se trata de un____________    ____________que grava el________________ y recae sobre 

las_______________de ______________ y ___________ de________________ efectuados por 

__________________ o ________________________, así como las _________________ y 

____________________   _______________________ de bienes. 

Se trata de un impuesto _________________ ya que quienes pagan el impuesto (los______________) 

no lo pagan directamente en Hacienda, sino que lo pagan a ___________________ y  

___________________ y éstos, posteriormente, lo ingresan en Hacienda. 

Para los __________________ y _____________________ es un impuesto _____________, pues lo que 

ingresan es la diferencia entre el IVA que se cobró y el que se pagó. 

 
 
 
 

2. Elige la respuesta o respuestas correcta a cada pregunta: 
 
 

A. La exención limitada:(tacha X la/las que proceda/n): 

____Supone un mayor coste al empresario, que soporta el IVA, perro no lo puede cargar. 

___Se aplica a los comerciantes minoristas. 

___Se aplica a las exportaciones 

___Se aplica a los seguros incluidos en factura. 

 

 

B. Forman parte de la base imponible (Pon al lado de cada frase: SI, NO,) 
 

 

____ Importe de la venta 

____ Envases y embalajes 

____ Portes y transportes 

____ Seguros en factura 

____ Tributos que recaigan sobre las mismas operaciones gravadas 

____ Indemnizaciones que no constituyan contraprestacion  

____ descuentos y bonificaciones previos a la base imponible 

____ Suplidos 
 
 
 



 

3. Completa las siguientes frases:  
 
El_____________ imponible del IVA lo constituyen las operaciones que originan la obligación de pagar 

el impuesto. Se pueden agrupar en tres tipos: 

· _______________ de _______________ y ________________ de ______________efectuadas por 

___________________ o _____________________. __________________  intracomunitarias  

realizadas por ___________________y ___________________. Los particulares sólo deben liquidar el 

IVA de las adquisiciones intracomunitarias de medios de  __________________      ______________. 

· ____________________  de ___________________ efectuadas por ________________ y particulares. 

La diferencia entre operaciones  __________________ (que pueden ser entregas o adquisiciones) y las 

importaciones y ___________________ está en que las operaciones _________________se realizan 

entre países de la Unión Europea y las ________________ e importaciones hacen referencia a países 

extracomunitarios. 

 
4. Indica el IVA correcto en cada caso: 

_________ NOMINA DEL PERSONAL   

_________ DIARIO EL PAIS   

_________ REGALO DE UN SOBRE DE COLONIA EN UNA REVISTA   

_________ UNA CAJA DE ASPIRINA   

_________ UN EMPASTE   

_________ 
COMPRA EN FRANCIA DE UN SELLO DE CORREOS 
ANTIGUO 

  

_________ COMPRA DE UN SELLO DE CORREOS NUEVO   

__________ BILLETE DE LOTERIA   

__________ TRANSPORTE DE UN PAQUETE DE MADRID A LISBOA   

__________ VIAJE EN AUTOBUS A LISBOA   

__________ COMPRA DE LAVADORAS A UNA EMPRESA DE TAIWAN   

__________ COMPRA DE LAVADORAS A UNA EMPRESA DE SUECIA   

__________ VENTA DE LAVADORAS A SUECIA   

__________ VENTA DE LAVADORAS A TAIWAN   

__________ 
VENTA DE UN SUPERMERCADO A UNA EMPRESA 
COMPETIDORA QUE SIGUE CON EL NEGOCIO 

  

 


